2. Et tous ceux qui avaient de méchantes affaires, et ceux qui étaient ou accablés de dettes ou mécontents, s'assemblèrent auprès de lui; il devint leur chef, et il se trouva avec lui environ quatre cents hommes.

3. Il s'en alla de là à Maspha, qui est au pays de Moab, et dit au roi de Moab: Je vous prie de permettre que mon père et ma mère demeurent avec vous jusqu'à ce que je saché ce que Dieu ordonnera de moi.

4. Il les laissa auprès du roi de Moab, et ils y demeurèrent tout le temps que David fut dans cette forteresse.

5. Alors le prophète Gad dit à David: Ne restez point dans ce fort; sortez-en, et allez dans le pays de Juda. David partit donc de ce

est Davia, et venit in saltum Haret. 6. Et auditivit Saül quid apparuisset David et viri qui erant cum eo. Saül autem, cùm maneret in Gabaa, et esset in nemore quod est in Rama, bastam manu tenens, cunctique servi ejus circumstarent eum,

7. Ait ad servos suos qui assistebant ei : Audite nunc, filii Jemini; pumquid omnibus yobis dabit filius Isai agros et universos vos faciet tribunos et centuriones,

8. Quoniam conjurastis omnes adversum me, et non est qui mihi renuntiet, maximè cùm et filius meus fodus inierit cum filio Isai? Non est qui vicem meam doleat ex vobis, nec qui anuntiet mihi, eò quod suscitaverit filius meus servum meum adversum me, insidiantem mihi usque hodie.

9. Respondens autem Doeg Idumæus, qui assistebat et erat primus inter servos Saül : Vidi, inquit, filium Isai in Nobe, apud Achimélech filium Achitob, sacerdotem,

10. Qui consultit pro eo Dominum, et cibaria dedit ei, sed et gladium Goliath Philisthæi dedit illi.

11. Misit ergo rex ad accersendum Achimélech sacerdotem, filium Achitob, et omnem domum patris ejus, sacerdotum, qui erant in Nobe; qui universi venerunt ad regem.

12. Et ait Saül ad Achimélech : Audi, fili Achitob. Qui respondit : Præstò sum, domine.

13. Dixitque ad eum Saül : Quare conjurastis adversum me, tu et filius Isai? et dedisti ei panes et gladium, et consuliisti pro eo Deum ut consurgeret adversum me, insidiator usque hodiè permanens?

14. Respondensque Achimélech regi, ait : Et quis in omnibus servis tuis, sicut David fidelis, et gener regis, et pergens

lieu-là, et vint au bois de Haret, *au couchant de Jérusalem.*

6. Saül aussiôt fut averti que David avait repart avec les gens qui l'accompagnaient. Or, pendant que Saül demeurait à Gabaa, un jour qu'il était dans un bois près de Rama, ayant une lance à la main, et environné de tous ses officiers,

7. Il dit à tous ceux qui étaient auprès de lui : Ecoutez-moi, enfants de Benjamin, vous qui êtes de ma tribu; le fils d'Isai vous donne-til à tous des champs et des vignes, et vous fera-t-il tous tribuns et centeniers,

8. Pour que vous ayez tous conjuré contre moi, sans qu'il y ait personne qui me donne aucun avis de ce que fait David, surtout voyant mon fils lié d'une étroite amitié avec le fils d'Isai? Il n'y en a pas un d'entre vous qui soit touché de mon malheur, ni qui m'avertisse de ce qui se passe; et mon propre fils a soulevé contre moi l'un de mes serviteurs, qui ne cesse aujourd'hui de me tendre des pièges.

9. Doëg, Iduméen, qui était alors présent, et le premier d'entre les officiers de Saül, lui répondit : J'ai vu le fils d'Isai à Nobe, chez le grand-prêtre Achimélech, fils d'Achitob,

10. Qui a consulté le Seigneur pour lui, lui a donné des vivres et l'épée même de Goliath, le Philistein.

11. Le roi envoya donc querir le grand-prêtre Achimélech, fils d'Achitob, avec tous les prêtres de la maison de son père, qui étaient à Nobe, et ils vinrent tous trouver le roi.

12. Saül dit alors à Achimélech : Ecoutez, fils d'Achitob. Achimélech lui répondit : Que vous plait-il, seigneur ?

13. Saül ajouta : Pourquoi avez-vous conjuré contre moi, vous et le fils d'Isai? Pourquoi lui avez-vous donné des pains et une épée? et pourquoi avez-vous consulté Dieu pour lui, lui qui ne cesse jusqu'aujourd'hui de chercher des moyens pour me perdre?

14. Achimélech répondit au roi : Y a-t-il quelqu'un entre vos serviteurs qui vous soit aussi fidèle que David, lui qui est le gendre du

ad imperium tuum, et gloriosus in domo tuâ?

15. Num hodiè cœpi pro eo consulere Deum? Absit hoc à me, ne suspicetur rex adversus servum suum rem huiuscmodi in universâ domo patris mei; non enim scivit servus tuus quidquam super hoc negotio, vel modicum vel grande.

16. Dixitque rex : Morte morieris, Achimélech, tu et omnis domus patris tui.

17. Et ait rex emissarii qui circumstabant eum : Convertimini, et interficie sacerdotes Domini, nam manus eorum cum David est, scientes quid fugisset, et non indicaverunt mihi. Noluerunt autem servi regis extendere manus suas in sacerdotes Domini,

18. Et ait rex ad Doeg : Converte, tu, et irru in sacerdotes. Conversusque Doeg Idumæus irruit in sacerdotes, et trucidavit in die illâ octoginta quinque viros vestitos ephod lineo.

19. Nobe autem, civitatem sacerdotum, percussit in ore gladii, viros et mulieres, et parvulos et lactentes, bovenque et asinum et ovem in ore gladii.

20. Evadens autem unus filius Achimélech filii Achitob, cuius nomen erat Abiathar, fugit ad David,

21. Et annuntiavit ei quid occidisset Saül sacerdotes Domini.

22. Et ait David ad Abiathar : Sciebam in die illâ quid, cùm ibi esset Doeg Idumæus, procubito dubio annuntiaret Saül. Ego sum reus omnium animarum patris tuu!